#### RELIQVA PARS CAPITIS.

De institutione & necessitate sacramenti  
Poenitentiae.

39. Institutū est à Christo Poenitentia sacramentū, sicut cetera nouæ legis, certum est de fide ex Concilio Trident. sess. 7. de sacramentis in genere, can. 1. & sess. 14. cap. 1. vbi tempus & locus Euagelij in quo institutū est declaratur his verbis: Dominus autem sacramentū poenitentiae tunc praecipue instituit, cù moribus excitatus, insufflavit in Discipulos Iean. 20. dicens, Accipite spiritum sanctum: quoru remiseritis peccata remittentur eis, & quoru retinueritis retentā sunt. Quotā insigni factō, & verbis tam persicū, icūs, protestatē remittendi & retinendi peccata ad reconciliandos si deles post baptismū lapsos, Apostolis, & eorū legitimis successoribus suis & communicatis, vniuerforura Patrum confessus semper intellexit, hæc ibi. Ex quibus intelligitur, Poenitentia sacramentum, cum pendeat ex virtute talis potestatis, tunc institutum esse, cum eadem potestate est data.

40. Porro ex vi eiusmodi institutionis, Poenitentia sacramentum medium est simpliciter necessarium ad remissionem peccatorum mortaliū, in qua Christi fideles post baptismū labuntur, habetur ex Concilio Trident. sess. sexta cap. 14. & sess. 14. cap. 1. ac clarissim in sequenti cap. 2. cum in fine dicitur: sacramentum poenitentiae, lapsi post baptismum esse ad salutem necessarium, sicut est nondum regeneratis ipse baptismus: & i. c. 5. his verbis: Dominus noster Iesus Christus ē terris ascensus ad celos, Sacerdotes suis vicarios reliquit, tanquam Præsidēs & Iudices, ad quos mortalia omnia criminā deferantur, in qua Christi fideles post baptismum cediderunt; quo pro potestate clavium remissionis aut retentionis peccatorum, sententiam pronuncient. Quæquidem verba argumentationem hanc virtute continent. Ex Christi institutione iudicium Sacerdotum medium est necessarium ad remissionem peccatorum mortaliū, post susceptionem baptismi & commissorum. Ergo est & Poenitentia sacramentum utpote quod in tali iudicio naturam suam habet constitutam.

41. Quid si quis dicat tale iudicium esse à Christo institutū, non ut necessarium, sed ut utile, & sufficiens ad remissionem huiusmodi peccatorum. Occurrentum est: quod cum

Christus voluerit tale iudicium non tantum esse remissio nis, sed etiam retentionis peccatorum, de necessitate fidèles retinentur ut eo medio ad remissionem suorum peccatorum: quandoquidem verba, Quorum i. timueritis retentā sunt: quæ Christus ipse subiunxit illis, Quorum i. misericordia peccata remittuntur eis: sensum hunc habent. Quorum non remiseritis, remissi non sunt. De qua re latius Suarez in me morata disput. 17. sect. 2.

Atque hinc sequitur periclitantem aperte de vita: & ideo constitutum in necessitate, in qua iure diuino peccatum habens mortale, obligat uti remedio huius sacramenti: seu sacramentaliter confiteri, cum copiam habet confessarij. Sequitur, in quam, si id non faciat, mortaliter peccare, transgressione præcepti dati de eo, quod in tali casu erat illi unicum remedium ad iustificationem, & eternaque salutis con lectionem.

Cum autem ob inopiam Confessarij, aut ob aliud simile impedimentum non potest quis sacramentum hoc suscipere recipi, votum eiusdem, seu voluntas ipsum suscipiendo, si facultas adfuerit, sufficere potest ad iustificationem, ex Concil. Trid. sess. 6. cap. 14. & cap. 4. Ratio vero est, quod apud Deum voluntas habeatur pro facto, quando ipsum nequit recipi præstari. Ea enim de causa voluntates præsumuntur. Accedit etiam quod vera conuersio ad Deum per contritionem, promissa sit remissio peccati. Ezech. 18. Conuertimini & agite poenitentiam ad omnibus iniquitatibus vestris, & non erit vobis in ruinam iniquitas.]

Vbi aduerte ad peccari mortalis remissionem sine factamento, requiri & sufficere posse contritionem charitate perfectam, non tamen sine huius sacramenti voto, quod contritio ipsa in se includit (prout constat ex ante memor. to. c. 4.) perinde scilicet ac emptio includit premissionem solutionis pretij ob quam dominium, & possesso rei traditur emptori. Sic enim institutum est istud sacramentum, ut ex eo peccati mortaliū post baptismum commissi remissio pendat, sicut dominium rei vendita pendet ex pretii solutio ne, prout notat Suarez in ead. disp. 17. sect. 3. num. 7.

Qui consequenter inquirit utrum prædictum votum debat esse explicitum, seu quo quis actu desideret ac proponat confiteri, an vero sufficiat implicitum esse: seu quo esti si quis non cogit de confessione, habeat tamen veram peccatorum contritionem. Atque contra Melchiorem Canum pluribus pro se citatis, tenet sufficere implicitum contentum in contritione, quæ cum sit virtute quoddam propositum implendi omnia præcepta (t. d. finitio illius data initio eiusdem cap. 4. inde it. quæ dicitur dolor ac de ejus lo de peccato commissi, cum proposito non peccandi de cetero) est pariter recipieendi iustud sacramentum: quando institutus necessitas: cum & id sit in præcepto obligante sub mortali: ut pote datio de re ad salutem necessaria, cuius obseruatio virget se uere in cap. Omnis virtusque x. De penitent. & remiss. Accedit quod contritio sit ex se sufficiens ad remissionem peccati mortaliū, quandoquidem ei tanquam ultima dispositioni semper est coniuncta gratia, & charitas. ut fatis intelligitur ex verbis Ezechielis, cap. 18. num. 21. & 22. Contritio autem de se non requirit actualem memoriam confessionis de peccatis facienda, cum illius natura tota in eo constat, ut sit dolor & detestatio de peccato commissi cum proposito non committendi de cetero. In quo proposito, ut iam insinuimus, implicitum tantummodo propositum confitendi includi patet: quia explicitum extra illam est utpote actus ei superadditus, posita memoria confessionis de præcepto facienda. Non negaverim tamen illiusmodi memoria contingere, si votum explicitum confitendi negligetur, id est argumentum imperfecta contritionis: